II - PUBLIQUE-SE.

São Paulo, 15 de agosto de 2023.

Roberto Bernal

Subprefeito

SUB-SM

Documento: 088147556   |    Despacho Autorizatório

SEI: 6054.2021/0000901-8

ASSUNTO: Autorização referente ao aditamento do Contrato nº
003/SUB-SM/2021.

DESPACHO:

I - À vista dos elementos constantes do presente, do parecer da
Assessoria Jurídica em doc. 088147088, e no uso das atribuições a
mim conferidas pela Lei Municipal n.º 13.399/02, AUTORIZO,
com fundamento na Lei Federal n.º 8.666/93, Lei Municipal n.º
13.278/02, Decreto n.º 44.279/03 e Decreto nº 9.412/18, o
aditamento, para prestação de serviços de Locação de Máquinas e
Equipamentos Pesados, com motorista e combustível, conforme
planilha de aditamento em doc. 088054460 e manifestação
favorável por parte da empresa responsável pelos serviços em doc.
088054391, em favor da empresa CONSTRUTORA
ANASTÁCIO S/A - CNPJ Nº 43.438.001/0001-25, pelo período
de 04 (quatro) meses a partir de 14/09/2023 a 31/12/2023, no valor
total para o período R$ 1.138.379,76 (um milhão, cento e trinta e
oito mil, trezentos e setenta e nove reais e setenta e seis centavos)
onerando a dotação nº
70.10.15.452.3022.2341.33.90.39.00.00.2.500.9001.1, do
orçamento vigente, para atendimento até o final do exercício 2023,
através da Nota de Reserva n° 55.705/2023.

II - AUTORIZO, em consequência, a emissão da Nota de
Empenho correspondente.

III - PUBLIQUE-SE.

IV- Encaminhe-se a Coordenadoria de Administração e Finanças
dessa Subprefeitura para as providências cabíveis.

São Paulo, 14 de agosto de 2023.

Roberto Bernal

Subprefeito

SUB - SM

Documento: 088283975   |    Convocação

CONSELHO REGIONAL DO MEIO AMBIENTE,
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CULTURA DE PAZ
- CADES-SUB/SM

CONVOCATÓRIA REUNIÃO ORDINÁRIA

DIA 16 DE AGOSTO DE 2023.

O Subprefeito Roberto Bernal da Subprefeitura São Mateus, no
uso de suas atribuições que são conferidas por Lei, comunica e
torna-se público, a realização da Reunião Ordinária do Conselho
Regional do Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e
Cultura de Paz - CADES-SUB/SM.

Data: 16 de Agosto de 2023. (terceira quarta-feira)

Horário: 09h. (8h30 em primeira chamada).

Local: Sala de reuniões ao lado do Auditório da Subprefeitura.

Av. Ragueb Chohfi, 1400, Pq. São Lourenço

Pauta:

1) Abertura da reunião pelo Presidente ou Coordenador.

2) Leitura da Ata da reunião anterior e aprovação.

3) Recepcionar representantes do Conselho Regional de Saúde.

4) Apresentação do Plano de Trabalho pelos Grupos de Trabalho.

5) Calendário das reuniões extraordinárias para apresentação dos
trabalhos realizados pelos GT´s.

6) Agendar visitas aos Parques da região.

7) Apresentação sobre a preservação do Morro do Cruzeiro.

8) Assuntos diversos e informes.

9) Encerramento.

EMPREENDA FÁCIL

Documento: 088249443   |    Despacho deferido

6054.2023/0002918-7 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa J L L CONSTRUCOES LTDA CNPJ 20617020000113
teve sua licença deferida.

Documento: 088250037   |    Despacho deferido

6054.2023/0002919-5 - Auto de Licença de Funcionamento
Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO

A empresa J L L CONSTRUCOES LTDA CNPJ 20617020000113
teve sua licença deferida.

SUPERVISÃO TÉCNICA DE USO DO SOLO E
LICENCIAMENTOS

Documento: 088269092   |    Despacho indeferido

6054.2023/0000662-4 - SISACOE: Auto de Licenca de
Funcionamento

Despacho indeferido

Interessados: J. P DA SILVA BOTIJÕES LTDA - ME

DESPACHO:

INDEFIRO o pedido da inicial, nos termos da Lei 16642/17 em
seu Artº 59 e Inciso II e Decreto 57776/17, da Lei 10205/86 e
Decreto 49969/08, da Lei 15499/11 e Decreto 52857/11, a
atividade não se enquadra em Auto de Licença Condicionada
(Portaria 7/12 - SMSP).

Documento: 088264687   |    Despacho indeferido

6041.2021/0001104-6 - SISACOE: Auto de Licenca de
Funcionamento

Despacho indeferido

Interessados: BRUNA DE SOUZA C YOKOTA ESCUDEIRO

DESPACHO:

INDEFIRO do pedido Ŷos teƌŵos da Lei ϭϲϲϰϮ/ϭϳ eŵ seu Aƌt ϱϵ e
IŶĐiso III, e DeĐƌeto ϱϳϳϳϲ/ϭϳ ;Ŷão ateŶdiŵeŶto do CoŵuŶiƋue-
se Ŷo pƌazo ĐoŶĐedidoͿ, e Ŷa Lei ϭϬϮϬϱ/ϴϲ e DeĐƌeto ϰϵϵϲϵ/Ϭϴ, e
DeĐƌeto ϱϳϮϵϴ/ϭϲ.

Documento: 088266816   |    Comunique-se

6054.2021/0000159-9 - SISACOE: Auto de Licenca de
Funcionamento

Interessados: CEI ONDACAIMA

COMUNIQUE-SE:

PRAZO CONCEDIDO

Documento: 088253145   |    Comunique-se

6054.2019/0000414-4 - SISACOE: Auto de Licença de
Funcionamento Integrado

Interessados: NOVA PAVMASTER PAVIMENTAÇÃO E
LOCAÇÃO EIRELI

COMUNIQUE-SE:

1- apresentar formulários segundo portaria 17 de 07 de março de
2023

2- apresentar contrato de locação do imóvel

3- apresentardocumentos do responsável técnico
(CREA/ART/CCM)

4- corrigir total da área indicada no formulário (120.00m2)

5- demontrar em croqui vaga necessária e área ocupada pela
atividade

Documento: 088262006   |    Comunique-se

6054.2019/0000585-0 - SISACOE: Auto de Licenca de
Funcionamento

Interessados: DAIENE DOS SANTOS CASCARDO
12183718625

COMUNIQUE-SE:

1- preencher formulários na íntegra (todos os campos com as
devidas informações

2- apresentar AVCB do prédio

3- apresentar CREA / CCM do respnsável técnico

4- através de croqui demonstrar atendimento a vaga
necessária e a acessibilidade

Documento: 088264164   |    Comunique-se

6041.2023/0002252-1 - SISACOE: Auto de Licenca de
Funcionamento

Interessados: INSTITUTO EDUCACIONAL, SOCIAL E
CULTURAL GOTA DE ESPERANÇA

COMUNIQUE-SE:

1- APRESENTAR PROCURAÇÃO DE FÉ PÚBLICA PARA
QUE O REPRESENTANTE DO RESPONSÁVEL PELA
ATIVIDADE ASSINE EM SEU LUGAR

2- ATRAVÉS DE CROQUI DEMONSTRAR ATENDIMENTO A
VAGA NECESSÁRIA E A ACESSIBILIDADE

3- CORRIGIR/ESCLARECER/ COMPATIBILIZAR ÁREA
INFORMADA 110.00M2 E AVCB 393.00M2

4- APRESENTAR CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL

5- APRESENTAR QUITAÇÃO DE MULTAS

6- APRESENTAR CCM/CREA/ART DO RESPONSÁVEL
TÉCNICO

7- APRESENTAR REGISTRO NA VIGILÂNCIA SANITÀRIA

UNIDADE DE PROCESSOS DO PROGRAMA TÔ
LEGAL

Documento: 088226030   |    Despacho deferido

A vista do contido no 6054.2023/0002916-0 - ENESIO ALVES
DOS SANTOS - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº
58.831/2019.

Subprefeitura de São Miguel Paulista

UNIDADE DE PROCESSOS DO PROGRAMA TÔ
LEGAL

Documento: 088226037   |    Despacho deferido

A vista do contido no 6055.2023/0002454-7 - HELIO RUBENS
TOMASI GASPAROTTO 21556328869 - DEFIRO A PORTARIA
DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Serviços nos
termos Decreto nº 58.831/2019.

Documento: 088225992   |    Despacho deferido

A vista do contido no 6055.2023/0002455-5 - FABIO DOS
SANTOS LIMA 38160281870 - DEFIRO A PORTARIA DE
AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Serviços nos
termos Decreto nº 58.831/2019.

Subprefeitura da Sé

ASSESSORIA JURÍDICA

Documento: 088010857   |    Despacho

NATUREZA : PROCESSO N. 6021.2021/0039798-0

INTERESSADO: UNIDA ARTES GRAFICAS EDITORA LTDA

ASSUNTO: CANCELAMENTO AUTO DE MULTA

I. À vista das informações e dos demais elementos de convicção
constantes no presente processo, notadamente o entendimento da
Procuradoria Geral do Municipío, da Supervisão Técnica de
Fiscalização e da Assessoria Jurídica desta Subprefeitura, que
adoto como fundamento e razão de decidir, AUTORIZO o
cancelamento dos Autos de Multas n. 11.358.944-1 e 11.361.419-
5.

II. Publique-se.

III. Em seguida, ao UNAI para providências pertinetes.

Documento: 088175915   |    Despacho indeferido

6012.2023/0000215-8 - Multas: recurso

Despacho indeferido

Interessados: CIA DE SANEAMENTO BASICO DE SAO
PAULO-SABESP

DESPACHO:

124 - São Paulo, 68 (171) _________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 16 de agosto de 2023

x626176
Realce

x626176
Realce